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ABREVIACIONES

AlReF Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal
CatSalut Servicio Catalan de la Salud

M€ Millones de euros

mE€ Miles de euros

PERT Programa especifico de apoyo a la renovacion tecnolégica

SISCAT Sistema sanitario integral de utilizacion publica de Cataluna

ACLARACION SOBRE REDONDEOS

Los importes monetarios que se presentan en los cuadros de este informe se han redon-
deado de forma individualizada, lo que puede producir diferencias entre la suma de las
cifras parciales y los totales de los cuadros.
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1. INTRODUCCION
1.1. INFORME
1.1.1. Objeto y alcance

La Sindicatura de Cuentas, como ¢érgano fiscalizador del sector publico de Catalufia, de
acuerdo con la normativa vigente y en cumplimiento de su Programa anual de actividades,
ha emitido este informe de fiscalizacion limitada relativo a la concesion por el Servicio Cata-
lan de la Salud (CatSalut) de subvenciones para inversiones en renovacion de equipamiento
sanitario y aparatos médicos en los centros del sistema sanitario integral de utilizacion
publica de Catalufia (SISCAT), correspondiente al ejercicio 2021,

El objeto de este informe es la fiscalizacion de las bases, la convocatoria y el procedimiento
de concesion vy justificacion de las subvenciones otorgadas por el CatSalut en el marco del
Programa especifico de apoyo a la renovacion tecnolégica (PERT). Incluye la fiscalizacion
de las convocatorias realizadas, las subvenciones otorgadas, el cumplimiento de las obliga-
ciones por parte de los beneficiarios y el seguimiento y la evaluacion de la implementacion
de las lineas subvencionales aprobadas y del cumplimiento de los objetivos previstos en su
planificacion y de la normativa aplicable.

Las conclusiones del informe incluyen las observaciones mas significativas, los incumpli-
mientos normativos detectados y las recomendaciones sobre las mejoras en la gestion de
las subvenciones en algunos de los aspectos que se han puesto de manifiesto durante la
realizacion del trabajo.

1.1.2. Metodologia

El trabajo de fiscalizacion se ha llevado a cabo de acuerdo con los principios y normas inter-
nacionales de fiscalizacion del sector publico generalmente aceptados y ha incluido todas
aquellas pruebas, de cumplimiento y sustantivas, que se han considerado necesarias para
obtener evidencias suficientes y adecuadas para poder expresar las conclusiones que se
exponen en el informe.

1.2. ENTE FISCALIZADO
1.2.1. Antecedentes

El CatSalut es un ente publico de caracter institucional, dotado de personalidad juridica
propiay plena capacidad para el cumplimiento de sus finalidades, adscrito al Departamento
de Salud, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 15/1990, de 9 de julio, de ordenacion
sanitaria de Cataluna (LOSC).
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Es el ente responsable de garantizar la atencidn sanitaria de cobertura publica, integral y de
calidad a la ciudadania de Cataluia mediante una adecuada adaptacion de la oferta de
servicios sanitarios a las necesidades de la poblacion. Desarrolla sus actividades para que
el sistema sanitario catalan sea un sistema publico, equitativo, eficiente y sostenible, al ser-
vicio de las necesidades de la poblacion, y trabaja en colaboracion con los multiples agentes
que intervienen (gestores, ciudadania y profesionales sanitarios).

Durante 2021 los miembros del Consejo de Direccién del CatSalut fueron los siguientes:

Presidenta/
presidente

Vicepresidente
primero /
vicepresidenta
primera

Vicepresidente
segundo /
vicepresidenta
segunda

Vocales

Alba Vergés Bosch, consejera de Salud hasta el 30 de mayo de 2021
Josep Maria Argimon Pallas, consejero de Salud, a partir del 30 de mayo
de 2021

Marc Ramentol Sintas, secretario general del Departamento de Salud
hasta el 25 de mayo de 2021

Meritxell Mas6 Carbd, secretaria general del Departamento de Salud a
partir del 30 de mayo de 2021

Adria Comella Carnicé, director del CatSalut hasta el 31 de mayo de
2021

Gemma Craywinckel Marti, directora del CatSalut a partir del 31 de mayo
de 2021

En representacion del Departamento de Economia:

Anna Tarrach Colls

En representacion del Departamento de Salud:

Meritxell Budé Plan (Carme Bertral Lopez hasta el 20 de julio de
2021), Carmen Cabezas Pefia (Marta Chandre Jofré hasta el 20 de
julio de 2021), Yolanda Lejardi Estévez (Montserrat Gea Sanchez
hasta el 20 de julio de 2021), Aina Plaza Tesias (Josep Maria Argimon
Pallas hasta el 20 de julio de 2021), Josefina Valls Vila (Joan Guix
Oliver hasta el 20 de julio de 2021) e Ivan Planas Miret (Xavier
Rodriguez Guasch hasta el 20 de julio de 2021)

En representacion de las regiones sanitarias:

Josep Pifarré Paredero (Divina Farreny Justribé hasta el 8 de sep-
tiembre de 2021), gerencia de la Regién Sanitaria Lleida

Felip Benavent Viladegut (Divina Farreny Justribd hasta el 17 de
agosto de 2021), gerencia de la Region Sanitaria Alt Pirineu i Aran
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Secretario

Dolga Cortasa Vidal (Ramon Descarrega Queralt hasta el 17 de agosto
de 2021), gerencia de la Region Sanitaria Camp de Tarragona

Joan Nin Cervellera (Maria del Mar Lleixa Fortufio hasta el 17 de agosto
de 2021), gerencia de la Region Sanitaria Terres de I'Ebre

Miquel Carreras Massanet, gerencia de la Region Sanitaria Girona
Imma Cervoés Costansa (Nuria Puig Rosés hasta el 17 de agosto de
2021), gerencia de la Region Sanitaria Catalunya Central

Anna Aran Solé, gerencia de la Region Sanitaria Barcelona

En representacion del Consejo General de Aran:

Maria Vergés Pérez

En representacion de los consejos comarcales:

Alba Pijuan Vallverdu y Joana Ortega Alemany

En representacion de los ayuntamientos:

Santiago Macip Esteller (Manuel Enric Llorca Ibanez hasta el 16 de
septiembre de 2021) y Carme Lostao Otero

En representacion de las organizaciones sindicales mas representativas
de Cataluna:

Nuria Solé Domingo (Josefa Garcia Lorenzo hasta el 16 de febrero
de 2021), Alicia Hernandez Jarque (Toni Mora Nufiez hasta el 12 de
enero de 2021 y Empar Loren Bes hasta el 27 de octubre de 2021) y
Carlos Dominguez Rodriguez (Immaculada Vivar Ruiz hasta el 27 de
octubre de 2021)

En representacion de las organizaciones empresariales mas represen-
tativas del sector sanitario de cobertura publica en Catalufa:

José Augusto Garcia Navarro, Roser Fernandez Alegre y Anna Zar-
zosa Guell (Llufs Monset Castells hasta el 31 de marzo de 2021)

En representacion de las corporaciones profesionales sanitarias de
Catalufa:

Jaume Sellares Sallas y Estrella Martinez Segura

En representacion de las asociaciones de consumidores, usuarios y
enfermos:

Carme Sabater Sanchez y Matilde Torralba Navio
Rafael Gomariz Parra, gerente de la Asesoria Juridica del CatSalut
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Como garante de la prestacion de los servicios sanitarios de cobertura publica a la ciuda-
dania, el CatSalut ofrece sus servicios con caracter general a través de los centros, servicios
y establecimientos sanitarios integrados en el SISCAT," o bien con caracter excepcional y
limitado, con centros y establecimientos que no pertenecen a este sistema.

Desde su creacion, en el afio 2000, el SISCAT integra las diferentes redes asistenciales exis-
tentes de centros, servicios y establecimientos de atencion hospitalaria, de los centros de
atencion primaria, y la red de centros y servicios sociosanitarios y de salud mental de utili-
zacion publica de Cataluna.

En el afio 2021 el SISCAT estaba integrado por 68 centros hospitalarios, 434 centros de
atencion primaria, 102 centros de internamientos sociosanitarios, 40 centros de salud mental
con internamiento, 428 ambulancias de soporte vital basico y avanzado, 4 helicopteros medi-
calizados, y también por mas de 900 ambulancias de transporte sanitario no urgente.

La mayor parte de las entidades que gestionan este sistema estan participadas por el Depar-
tamento de Salud o por el CatSalut, mediante empresas publicas, consorcios y fundaciones,
pero también por algunas entidades proveedoras privadas.

El Departamento de Salud defini6 como objetivo estratégico del periodo 2019-2021 el inicio
de acciones por parte del CatSalut para mejorar las infraestructuras y los equipamientos
sanitarios y tecnoldgicos de la atencion especializada para facilitar un ejercicio profesional
de excelencia y una atencion de calidad.

En este ambito, en octubre de 2020 la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal
(AIReF)? publicé un estudio sobre el gasto hospitalario del Sistema Nacional de Salud, en
farmacia y bienes de equipamiento, en el que puso de manifiesto que el Estado espafiol
estaba por debajo de la media de los paises de la OCDE en varias modalidades de equi-
pos de alta tecnologia. Mas de un 40% del equipo instalado en los centros tenia mas de
10 afios de antigliedad, con una tendencia a empeorar, en los Ultimos anos.

El estudio también ponia de manifiesto la existencia de una dotacion desigual y con importan-
tes diferencias en el esfuerzo inversor realizado por las diferentes comunidades autbnomas.
Entre ellas, Catalufia estaba entre los territorios con un gasto medio menor por habitante
(1,1 € anuales por habitante):

1. Regulado por el Decreto 196/2010, de 14 de diciembre, del sistema sanitario integral de utilizacién publica de
Cataluna.

2. AIReF es una autoridad administrativa independiente, con personalidad juridica propia y plena capacidad,
que ejerce sus funciones con autonomia e independencia respecto de las administraciones publicas, con la
finalidad de velar por la sostenibilidad de las finanzas publicas y por el cumplimiento efectivo del principio de
estabilidad presupuestaria.
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Grafico 1. Gasto en adquisicion de equipamientos de alta tecnologia, media anual per capita
por comunidades auténomas, periodo 2010-2018
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Importes en euros.
Fuente: AIReF, Estudio sobre el gasto hospitalario del Sistema Nacional de Salud, octubre 2020.

Si consideramos el numero de equipos de alta tecnologia instalados por cada millén de
habitantes, en el periodo 2010-2018 Catalufia estaba también entre las comunidades auto-
nomas con dotaciones mas bajas, con menos de 180 equipos publicos por millon de habi-
tantes, y un aumento de la dotacion en el afio 2017, respecto a la existente en el ano 2010,

de solo el 1%:

Grafico 2. Crecimiento en la dotacion de equipos de alta tecnologia en hospitales publicos,
por millén de habitantes, periodo 2010-2018
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Fuente: AlIReF, Estudio sobre el gasto hospitalario del Sistema Nacional de Salud, octubre 2020.
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1.2.2. Actividad

Elinstrumento del CatSalut para materializar las politicas y estrategias en el ambito de la salud
es la contratacion de los servicios con las entidades proveedoras (conciertos). Esta contra-
tacion se regula, desde el 1 de enero de 2015, mediante el Decreto 118/2014, de 5 de agosto,
sobre la contratacion y prestacion de los servicios sanitarios con cargo al CatSalut. De acuerdo
con los procedimientos previstos en esta norma, los conciertos se establecen para las si-
guientes lineas de servicios sanitarios:

e Atencion especializada familiar y comunitaria y de salud publica en el ambito de la
atencion primaria

e Atencion especializada, que incluye los servicios sanitarios prestados a enfermos agudos

e Atencion sociosanitaria

e Atencion a la salud mental

e Atencion a la insuficiencia renal

e Atencion extrahospitalaria, que incluye la oxigenoterapia, la rehabilitacion, la medicina
nuclear y la atencion a la salud sexual y reproductiva.

Estos son los principales datos de la actividad del CatSalut vinculados a los centros del
SISCAT en el afio 2021:

Cuadro 1. Actividad del CatSalut, 2021

Numero de
Actividad de los centros del SISCAT centros Actividad
Centros y equipos de salud 2.727
Atencion primaria 1.619 63.402.830 visitas
Salud mental y adicciones 387 2.209.513 atenciones
Atencién sociosanitaria 373 152.783 episodios
Atencion continuada 285 2.330.266 visitas
Atencion hospitalaria 63 817.678 altas
Atencion urgente (unidades asistenciales del SEM) 443 5.544.033 urgencias
Atencion farmacéutica
Recetas dispensadas 143.014.591 recetas
Aportacion del CatSalut 1.743.782.113 euros
Gasto medicamentos hospitalarios dispensacion ambulatoria 1.275.606.152 euros
Convenios y contratos con entidades proveedoras del SISCAT 853

Fuente: Memoria del Servicio Catalan de la Salud, 2021.
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2. FISCALIZACION

La reposicion del equipamiento y las instalaciones de los centros sanitarios corresponde a las
propias entidades prestadoras de |0s servicios sanitarios y su financiacion debe proceder de
las tarifas satisfechas por el CatSalut como contraprestacion de los servicios prestados por
las entidades, que corresponde al coste de amortizacion del equipamiento y de los bienes.

Sin embargo, la crisis econémica y financiera del afio 2008 y siguientes comporté la intro-
duccion de medidas restrictivas del gasto por parte de las administraciones.

El Decreto ley 3/2010, de 29 de mayo, de medidas urgentes de contenciéon del gasto y en
materia fiscal para la reduccion del déficit publico, redujo todos los precios y tarifas apli-
cables a los conciertos y convenios sanitarios en un 3,21%. Por otro lado, en los anos 2011
y 2013 el Consejo de Direccion del CatSalut aprobd una reduccion adicional de las tarifas
del 2% y el 4,60%, respectivamente.

Las tarifas no se incrementaron hasta mayo de 2015, con un aumento del 3,60%, y poste-
riormente, en el afio 2017, con el 0,63%, y en el afio 2018, con el 1,20%.

En este contexto, el CatSalut, en una primera fase de andlisis finalizada en el afio 2017,
recogio los datos sobre el equipamiento sanitario de los centros hospitalarios integrados en
el SISCAT. La base de datos recogia un total de 11.694 equipos, instalados en 58 centros,
gestionados por 39 entidades proveedoras diferentes. Estos equipos no constaban como
valorados y presentaban una antigliedad media de 10,6 afos.

De entre los equipamientos recogidos, un total de 5.827, el 49,79%, presentaban una anti-
gledad superior a los 10 afios, concentrada especialmente en 13 de las entidades provee-
doras, a las cuales afectaba en méas del 60% de los equipos instalados. El analisis grafico
de la antigluedad media de los equipos por entidad se presenta en el anexo 4 del informe
(en los gréficos se han excluido los equipamientos de los que no se ha dispuesto de la fecha
de adquisicion).

El siguiente cuadro incluye los datos de la base de datos de los equipamientos elaborada
por el CatSalut, para cada una de las entidades proveedoras:

Cuadro 2. Base de datos de los equipos de los centros hospitalarios integrados en el SISCAT. Ejercicio
2017

Equipos con una antigle-
Numero Antigle- dad de mas de 10 afios
de | dad media
Entidad proveedora equipos | (en anos)* Numero %
Agrup. Europea de Cooperacion Territorial — Hospital de La Cerdanya 93 59 5 54
Althaia Red Asistencial Universitaria de Manresa, Fund. Privada 385 7.7 90 23,4
Badalona Serveis Assistencials, SA 111 10,0 43 38,7
Consorcio Hospitalario de Vic 85 10,3 35 41,2
Consorcio Mar Parque de Salud de Barcelona 385 10,5 225 58,4
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Equipos con una antigue-

Numero Antigue- dad de mas de 10 afos
de | dad media
Entidad proveedora equipos | (en afios)* Numero %
Consorcio Sanitario de L'Alt Penedés y El Garraf 251 11,6 132 52,6
Consorcio Sanitario de L’Anoia 168 11,7 156 92,9
Consorcio Sanitario de Terrassa 337 12,8 220 65,3
Consorcio Sanitario Integral 457 9,1 103 22,5
Consorcio Sanitario de El Maresme 368 17,2 328 89,1
Corporacién de Salud de El Maresme y La Selva 158 11,56 95 60,1
Corporacion Sanitaria Parc Tauli Sabadell 489 10,5 299 61,1
Fundacié Hospital d’Olot i Comarcal de la Garrotxa 118 6,9 19 16,1
Fundacio Gestio Hospital Santa Creu i Sant Pau 687 10,1 201 29,3
Fundacié Hospital de Sant Joan de Déu de Martorell 46 14,9 36 78,3
Fundacio Privada Hospital Asil de Granollers 272 11,6 114 41,9
Fundacié Hospital de Palamés 158 13,1 93 58,9
Fundacié Hospital Sant Pau i Santa Tecla 182 10,6 102 56,0
Fundacio Institut Guttmann 61 8,5 23 37,7
Fundacio Privada Hospital de Campdevanol 31 9,9 20 64,5
Fundacio Privada Hospital Esperit Sant 226 9,6 103 45,6
Fundacié Salut Emporda 99 9,4 32 32,3
Fundaci6 Sanitaria de Mollet 149 7,5 0 0,0
Fundacié Sant Hospital 38 11,3 17 447
Gestié Comarcal Hospitalaria, SA 50 13,8 34 68,0
Gestion de Servicios Sanitarios 63 7,9 15 23,8
Gestio Pius Hospital de Valls, SA 68 14,8 50 73,5
Hospital Clinico de Barcelona 429 9,8 177 41,3
Hospital de Sant Celoni, Fundacié Privada 21 9,3 9 42,9
Hospital de Sant Joan de Déu 530 8,1 160 30,2
Hospital Sant Joan de Reus, SAM 202 7,2 5 2,5
Hospital Sant Rafael — Germ. Hospitalaries del Sagrat Cor de Jesus 38 8,8 13 34,2
Instituto Catalan de la Salud 4.343 11,0 2.645 60,9
Instituto Cataléan de Oncologia 21 9,3 7 33,3
Instituto de Asistencia Sanitaria 40 13,2 28 70,0
Instituto de Diagndstico por la Imagen 174 9,5 80 46,0
Fundacio Assist. Mutua de Terrassa, FPC 201 10,4 95 47,3
Parque Sanitario Sant Joan de Déu 133 8,2 7 53
Salud Catalunya Central, SL — Hospital Sant Bernabé (Berga) 27 9,8 11 40,7
Total 11.694 10,6 5.827 49,8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos facilitados por el Servicio Catalan de la Salud, recogidos en el afio 2017.

* Para el célculo de la antigliedad media de los equipos se han excluido un total de 245 equipos de varias entidades para

los cuales en la informacion facilitada no consta la fecha de adquisicion.
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El siguiente grafico muestra la composicion de los equipos que acumulaban una antigledad
superior a 10 afios:

Grafico 3. Equipos con antigiiedad superior a 10 anos en los centros hospitalarios de la red
SISCAT. Ejercicio 2017
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Fuente: Elaboracioén propia a partir de los datos facilitados por el CatSalut, 2017.

El 11 de noviembre de 2019, el Consejo de Direccion del Servicio Catalan de la Salud aprobd
el PERT para el periodo 2021-2023. El objetivo de este programa era establecer una
propuesta de armonizacion del equipamiento tecnolégico de los centros del SISCAT, con
una asignacion maxima de 150 M€ y un horizonte plurianual sometido a la aprobacion del
Gobierno y al compromiso de cofinanciacion por parte de las entidades beneficiarias.

En diciembre de 2019 y en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, general de subvenciones, el Departamento de Salud aprob¢ el Plan estratégico
de subvenciones para el periodo 2019-2021, posteriormente actualizado en noviembre de
2021, en cuanto a los objetivos estratégicos y a las lineas de ayudas. La linea de ayuda
nuamero 17 de este plan, de la que era gestor el CatSalut, tenia como objetivo la renovacion
tecnoldgica de los centros proveedores del SISCAT, y se concretd en un plan de acciéon
que consistia en la primera convocatoria publica para la concesion de subvenciones, en
régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la cofinanciacién de inversiones en
renovacion de equipamiento sanitario y aparatos médicos en los centros hospitalarios de
agudos.

En el afio 2021 el CatSalut cerrd el presupuesto con un volumen de gastos de 13.426,82 M€,
de los cuales 38,07 M€ correspondian a gastos presupuestarios por transferencias de capital.
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El volumen de los gastos registrados con cargo a las consignaciones del Programa de gasto
412, Atencion especializada de salud, del capitulo 7, Transferencias de capital, del presu-
puesto de gastos del CatSalut del ejercicio 2021, fue de 23,20 M€, y correspondian a los
anticipos que el CatSalut pagd en los meses de septiembre y octubre de 2021 a las 32
entidades beneficiarias de la convocatoria, en calidad de proveedoras de un conjunto de
46 centros asistenciales, de acuerdo con lo establecido en las bases (el 80% del importe
concedido):

Cuadro 3. Liquidacion del capitulo 7, Transferencias de capital, por conceptos y programas de gasto

Créditos | Obligaciones Obligaciones
Programa y concepto definitivos reconocidas Pagos pendientes
Programa 411, Atencién primaria de salud 652.661 649.858 - 649.858
A fundaciones 652.661 649.858 - 649.858
Programa 412, Atencién especializada de salud* 37.420.218 37.419.852 37.419.852 -
A entidades de derecho publico 7.922.196 18.425.742 18.425.742 -
A otras entidades participadas del sector publico de la
Generalidad de Catalufia 10.054.240 10.054.240 10.054.240 -
A corporaciones locales 2.717.000 366.620 366.620 -
A otros entes dependientes de corporaciones locales 170.016 165.612 165.612 -
A empresas privadas 1.358.000 347.387 347.387 -
A fundaciones 14.068.366 8.060.250 8.060.250 -
A otras entidades sin animo de lucro y otros entes 1.130.400 - - -
Total capitulo 7 38.072.879 38.069.710 37.419.852 649.858

Importes en euros.

Fuente: Cuentas anuales del Servicio Catalan de la Salud, 2021.

* El importe de las obligaciones reconocidas con cargo al Programa 412, de 37,42 M€, incluye los gastos por los anticipos
satisfechos a las entidades beneficiarias de las subvenciones concedidas para la renovacion de equipamiento sanitario y
aparatos médicos en los centros SISCAT, 23,20 M€, ademas de otros gastos por transferencias de capital.

2.1. INFORME DE IMPACTO ECONOMICO Y SOCIAL

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 113 del Decreto legislativo 3/2002, de 24 de
diciembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de finanzas publicas de la
Generalidad de Catalufia y el Acuerdo de Gobierno de 20 de diciembre de 2011, en el mes
de diciembre de 2020 el CatSalut elabor6 el informe de impacto econémico y social del
PERT, con una dotacion presupuestaria de 150,00 M€.

Ante tres posibles alternativas, el informe proponia hacer la convocatoria publica de subven-
ciones en régimen de concurrencia competitiva para alcanzar los objetivos de renovacion
tecnolégica. La alternativa escogida contd con el informe favorable de la Direccion General
de Presupuestos de la Generalidad, si bien hacia varias observaciones y recomendaciones
respecto a su programacion plurianual.
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Las alternativas consideradas que fueron descartadas proponian aportaciones finalistas a
los centros hospitalarios del sector publico, o bien no hacer nada, dejando la reposicion y
renovacion de los equipamientos tecnoldgicos a decision de los mismos centros.

Asi pues, la convocatoria publica de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva
que se propuso, destinada a la cofinanciaciéon de las inversiones en renovacion de equi-
pamiento en el marco del PERT, contaba con una dotacion total de 150 M€, que se debian
asignar mediante cuatro convocatorias publicas, de 30 M€, la primera, y de 40 M€, cada una
de las restantes. De acuerdo con dicho informe de impacto, la dotacion total prevista corres-
pondia aproximadamente al 46,6% del gasto necesario para atender las necesidades detec-
tadas, cuantificadas en 321,80 M€.

En relacion con el informe de impacto elaborado por el CatSalut, como unidad promotora
del gasto, se hacen las siguientes observaciones:

a) Alternativa propuesta

La Sindicatura considera que el anélisis de la alternativa propuesta presentaba varias caren-
cias. La magnitud global de los recursos publicos que se le asignarian no contaba con un
calculo preciso o suficientemente sustentado, ni con un analisis de la situacion de las inver-
siones en las diferentes entidades del SISCAT, publicas y privadas.

Por otro lado, el informe de impacto tampoco describid la teoria del cambio asociada a esta
politica publica, es decir, la cadena de hipoétesis que explican el disefio y funcionamiento de
la intervencion y como seria posible resolver o mitigar el problema que la provoca, es decir,
como la obsolescencia tiene efectos sobre la salud de la poblacion.

Finalmente, el informe no aportaba los calculos que sustentaban los porcentajes de cofinan-
ciacion propuestos a cargo del CatSalut, ni hacia ningun analisis de sensibilidad.® Tampoco
estaban suficientemente fundadas las alternativas propuestas que se descartaron.

b) Seguimiento y evaluacion de la iniciativa propuesta

Dado que los criterios de ponderacion de las solicitudes establecidos en las bases para prio-
rizar los equipos a subvencionar podrian dar un resultado lejos de ser deseable, el informe
anticipaba la necesidad de evaluar la primera convocatoria publica de subvenciones para

3. El andlisis de sensibilidad busca analizar, de forma sistematica, el impacto de los supuestos sobre el resul-
tado final de la evaluacion econémica y cémo podrian cambiar los resultados si se hubieran elegido otros
supuestos.
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ajustar las siguientes convocatorias, si fuera necesario, con una propuesta de 7 indicadores
asociados a los principales objetivos del PERT.*

Esta evaluacion no se realizé formalmente, ni se incluyd ninguno de los indicadores descritos
en el Plan estratégico de subvenciones del Departamento de Salud vigente en 2021 y 2022
entre los cuales se habia propuesto elaborar un inventario comparativo o realizar un estudio
de evaluacion ad hoc en un centro hospitalario especifico, entre otros. La Sindicatura ha
comprobado que estos indicadores de evaluacion tampoco se incluyeron en el Plan estra-
tégico para el periodo 2022-2025, en cuyo marco se deben incluir las restantes convoca-
torias publicas.

2.2. CONVOCATORIA Y CONCESION

Bajo el paraguas del PERT, el Departamento de Salud aprobd las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones incluidas en la linea 17 del Plan estratégico, mediante la Orden
SLT/235/2020, de 31 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la cofinanciacion
de inversiones en la renovacion de equipamiento sanitario y aparatos médicos en los centros
hospitalarios de agudos integrados en el sistema sanitario integral de utilizacién publica de
Catalufia, en el marco del programa especifico de apoyo a la renovacion tecnoldgica impul-
sado por el Servicio Catalan de la Salud. Estas bases establecian un régimen de cofinan-
ciacion, de forma que las entidades beneficiarias debian asumir un determinado porcentaje
de la inversion subvencionada, en funcion de las lineas de subvencion establecidas.

La primera convocatoria publica,® objeto de esta fiscalizacion, se abri6 mediante la Reso-
lucion SLT/65/2021, de 15 de enero, para la concesion de subvenciones en régimen de con-
currencia competitiva destinadas a cofinanciar inversiones en la renovacion de equipa-
miento sanitario y aparatos medicos en los centros hospitalarios de agudos integrados en el
SISCAT durante el periodo 2021-2022. El plazo de presentacion de solicitudes, que inicial-
mente finalizaba el 20 de febrero de 2021, se ampli6 hasta el 27 de febrero mediante Reso-
lucion SLT/393/2021, de 15 de febrero.

4. Los indicadores propuestos evallan varias dimensiones: la obtencién de inventarios de todos los centros
SISCAT, o que no falte la fecha de adquisicion de los activos; la comparacién de obsolescencia con el inventario
2021; la elaboracion de informes anuales de resumen del inventario total; la presentacion por parte de los centros
de planes de gestion territorial 0 analisis coste-efectividad sobre alguna tecnologia, y el estudio de evaluacion
ad hoc de la efectividad en un centro determinado.

5. Mediante Resolucién SLT/1978/2022, de 22 de junio, el CatSalut abrié la segunda convocatoria publica, en
régimen de concurrencia competitiva, con la misma finalidad. Esta convocatoria, actualmente en curso, incluye
tres lineas de subvencion y porcentajes de cofinanciacion idénticos a los de la primera convocatoria, con un
importe total maximo de 40 M€.
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El importe total maximo asignado a las subvenciones incluidas en esta convocatoria fue de
30 M€ para el conjunto de las tres lineas de subvencion aprobadas:

Cuadro 4. Programa especifico de apoyo a la renovacién tecnoldgica. Primera convocatoria. Subvencio-
nes destinadas a la cofinanciacién de inversiones en renovacién de equipamiento sanitario y aparatos
médicos en los centros SISCAT, periodo 2021-2022

Subvencién

Lineas de subvencion (%)
Linea 1 Equipamiento para la atencion de pacientes criticos, monitorizacion, ventilacion,

apoyo al parto y a los recién nacidos 25

Linea 2 Equipamiento de diagndstico por la imagen convencional y/o terapéutico 40

Linea 3 Equipamiento especifico de diagndéstico por la imagen, medicina nuclear y radioterapia 70

Total dotacidn presupuestaria 30 M€

Con cargo al presupuesto 2021 24 M€

Con cargo al presupuesto 2022 6 M€

Fuente: Elaboracion propia a partir de la informacion de las bases de la convocatoria.

Las bases reguladoras de la convocatoria establecieron quince criterios de adjudicacion,
agrupados en ocho dominios, cuya mayor ponderacion fue la correspondiente a la fecha de
parada del equipo, pero también previeron la ponderacién de otros factores relevantes como
los tiempos de interrupciones por averias, la disponibilidad de equipamientos alternativos,
las horas de funcionamiento diario, el nivel o intensidad de uso, los beneficios en efectividad
clinica y seguridad y los costes de mantenimiento o su ubicacion.

Por otro lado, la base 9.7 establecia que la resolucion de la concesion debia fundamentarse
en los informes de la Comision Técnica de Valoracion,® por lo que las propuestas que se
desviaban de dichos informes debian motivar esa discrepancia.

En junio de 2021, el director del Area Econémica del CatSalut aprobd la propuesta de reso-
lucion provisional de concesion, por 29,34 M€, y en agosto, una vez fundamentadas las soli-
citudes de inadmisién y desistimiento, la directora del CatSalut aprobd la resolucion definitiva,
por 29,99 M€.

El resumen por entidades de las subvenciones definitivas concedidas a las 33 entidades
beneficiarias de la convocatoria, para la financiacion de 1.347 equipos, se presenta en el
siguiente cuadro, en el que también se desglosan los 418 equipos, cuya financiacion fue
desestimada.

6. La persona titular de la Direccién del Area Econdmica preside la Comisién Técnica de Valoracion, integrada
por la persona titular de la Gerencia Econdémica, la persona que ejerce de jefe de la Division de Inversiones y
Patrimonio, la persona titular responsable de tecnologia médica, una persona designada por el Area Asistencial,
una persona designada por la Agencia de Calidad y Evaluacion Sanitarias (AQUAS) y por personas ajenas al
CatSalut expertas en la materia objeto de la subvenciéon que la presidencia de la Comisidn considere necesarias
y nombre, de acuerdo con su grado de especializacion en relacion con el equipamiento a subvencionar.
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Cuadro 5. Programa especifico de apoyo a la renovacién tecnolégica. Primera convocatoria. Resolucion
definitiva de concesion

Numero de equipos
Importe Subven- | Deses-
Entidad Linea 1 Linea 2 Linea 3 | concedido | cionados | timados
Althaia Xarxa Assist. Univ. de Manresa FP 44.528 241.608 321.860 607.996 10 12
Centro MQ Reus - 96.600 - 96.600
Clinica Mi Nova Alianga - - 434.234 434.234 1
Consorcio Corporacién Sanitaria Parc Tauli 120.500 273.600 - 394.100 28 12
Consorcio Hospitalario de Vic 8.068 - 647.955 656.023 3
Consorcio Mar Parque de Salud 87.000 74.400 - 161.400 27 2
Consorcio Sanitario Alt Penedés i Garraf 21.250 172.000 - 193.250 7 1
Consorcio Sanitario de L’Anoia 187.868 379.214 - 567.082 31
Consorcio Sanitario de Terrassa 107.337 290.992 727.008 | 1.125.337 22 5
Consorcio Sanitario Integral 26.923 57.548 229.617 314.087
Consorcio Sanitario Maresme - 208.110 761.707 969.817
Corporacion de Salud El Maresme y La Selva - 101.640 - 101.640 1
F. de Gesti6 Sanitaria H. Santa Creu i Sant Pau 163.680 118.140 | 1.694.000 | 1.975.820 49 13
Fundacié Hospital Esperit Sant - 200.000 301.000 501.000 4
Fundacio Assist. Mitua de Terrassa, FPC 92.138 94.800 - 186.938 25
Fundacié Hospital Sant Pau i Santa Tecla 5.445 62.764 498.883 567.092 4
Fundacié Privada Hospital Asil de Granollers 25.259 336.380 1.003.695 1.365.334
Fundacioé Salut Emporda - - 525.000 525.000 1
Fundacio Sant Hospital 22.385 79.666 241.395 343.446 4
Gestion de Servicios Sanitarios - 232.012 - 232.012 3 17
Gesti¢ Pius Hospital de Valls, SA 47.755 60.788 - 108.543 13
Hospital Clinico de Barcelona - 508.582 1.211.210 1.719.792 13
Hospital Comarcal d’Amposta, SAM - 29.040 - 29.040 1
Hospital de Sant Joan de Reus, SA - - 682.767 682.767 1 1
Hospital Sant Joan de Déu - - 910.525 910.525 1 10
Instituto de Religiosas Sant Josep de Girona 2.400 59.462 - 61.862 5
Instituto Catalan de la Salud 4.980.143 | 5.649.956 | 1.930.691 | 12.560.790 1.035 270
Instituto Catalan de Oncologia - 24.000 350.000 374.000 2
Instituto de Asistencia Sanitaria 31.763 61.952 - 93.715 9
Instituto de Diagndstico por la Imagen 12.500 622.880 1.095.228 1.730.608 14
Parque Sanitario Sant Joan de Déu 8.661 19.118 - 27.779 3
Salud Catalunya Central (Hospital de Berga) 4.429 153.394 - 157.822 6 11
Tortosa Salut, SL - 224.092 - 224.092 3
Total 6.000.030 | 10.432.738 | 13.566.775 | 29.999.543 1.347 418

Importes en euros.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos facilitados por el CatSalut.

Con posterioridad a la resolucion de adjudicacion, el Consorcio Hospitalario de Vic present6
la renuncia al 100% de la subvenciéon concedida, y el Hospital Clinico de Barcelona renuncio
a los 321.860 €, por lo que la cuantia total de las ayudas concedidas fue de 29,02 M€ para
el conjunto de los 32 beneficiarios. En ambos casos, estos equipos estaban financiados con
aportaciones de otras entidades.
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De acuerdo con la base de datos inicial proporcionada por el CatSalut, las entidades que
resultaron beneficiarias de los importes otorgados en la primera convocatoria PERT acumu-
laron una antigliedad de 10,5 afos en su parque de equipamiento, mientras que 5 de ellas
no fueron incluidas en esta base de datos:

Cuadro 6. Coste de los equipos, importes concedidos a los beneficiarios y antigiiedad media del parque

Importe estimado Importe de la Antigliedad
de los equipos subvencion Porcentaje media
Entidad subvencionados % concedida % subvencionado (en afios)
Althaia Xarxa Assist. Univ. de Manresa FP 1.241.932 1.8 607.996 2,0 49,0 7,7
Centro MQ Reus* 241.500 0,3 96.600 0,3 40,0 *
Clinica Mi Nova Alianca* 620.334 0,9 434.234 1,4 70,0 *
Consorcio Corporacién Sanitaria Parc Tauli 1.166.000 1,7 394.100 1,3 33,8 10,5
Consorcio Hospitalario de Vic 957.921 1,4 656.023 2,2 68,5 10,3
Consorcio Mar Parque de Salud de Barcelona 534.000 0,8 161.400 0,5 30,2 10,5
Consorcio Sanitario Alt Penedés i Garraf 515.000 0,7 193.250 0,6 37,5 11,6
Consorcio Sanitario de L'Anoia 1.699.506 2,4 567.082 1,9 33,4 11,7
Consorcio Sanitario de Terrassa 2.195.410 3,2 1.125.337 3,8 51,3 12,8
Consorcio Sanitario Integral 579.583 0,8 314.087 1,0 54,2 9,1
Consorcio Sanitario Maresme 1.608.429 2,3 969.817 3,2 60,3 17,2
Corporacion de Salud de El Maresme y La Selva 254.100 0,4 101.640 0,3 40,0 11,5
Fundacié de Gestié Sanitaria de I'Hospital de la
Santa Creu i Sant Pau 3.370.070 4,9 1.975.820 6,6 58,6 10,1
Fundacié Privada Hospital Esperit Sant 930.000 1,3 501.000 1,7 53,9 9,6
Fundacio Assist. Mutua de Terrassa, FPC 605.553 0,9 186.938 0,6 30,9 10,4
Fundacié Hospital Sant Pau i Santa Tecla 891.380 1,3 567.092 1,9 63,6 10,6
Fundacié Privada Hospital Asil de Granollers 2.375.838 3,4 1.365.334 4,6 57,5 11,6
Fundacié Salut Emporda 750.000 1,1 525.000 1,8 70,0 9,4
Fundacié Sant Hospital 633.556 0,9 343.446 1.1 54,2 11,3
Gestion de Servicios Sanitarios 580.030 0,8 232.012 0,8 40,0 7,9
Gestio Pius Hospital de Valls, SA 342.990 0,5 108.543 0,4 31,6 14,8
Hospital Clinico de Barcelona 3.001.756 4,3 1.719.792 57 57,3 9,8
Hospital Comarcal d’Amposta, SAM* 72.600 0,1 29.040 0,1 40,0 *
Hospital de Sant Joan de Reus, SA 975.381 1,4 682.767 2,3 70,0 7,2
Hospital de Sant Joan de Déu 1.300.750 1,9 910.525 3,0 70,0 8,1
Instituto de Religiosas Sant Josep de Girona* 158.254 0,2 61.862 0,2 39,1 *
Instituto Catalan de la Salud 36.803.590 53,0 12.560.790 41,9 34,1 11,0
Instituto Catalan de Oncologia 560.000 0,8 374.000 1,2 66,8 9,3
Instituto de Asistencia Sanitaria 281.930 0,4 93.715 0,3 33,2 13,2
Instituto de Diagndstico por la Imagen 3.171.811 4,6 1.730.608 58 54,6 9,5
Parque Sanitario Sant Joan de Déu 82.437 0,1 27.779 0,1 33,7 8,2
Salud Catalunya Central (Hospital de Berga) 401.198 0,6 157.822 0,5 39,3 9,8
Tortosa Salut, SL* 560.230 0,8 224.092 0,7 40,0 *
Total 69.463.069  100,0 29.999.543 100,0 43,2 10,5

Importes en euros.
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos facilitados por el CatSalut.
* Las entidades no constan incluidas en la base de datos inicial confeccionada por el CatSalut en el afio 2017.

El importe total concedido en la resolucion definitiva de concesion de las subvenciones
presentaba una diferencia de 662.052 € respecto de los importes recogidos en la resolucion
provisional y en el acta de propuesta elaborada por la Comisién Técnica:
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Cuadro 7. Programa especifico de apoyo a la renovacion tecnolégica. Primera convocatoria. Importes
concedidos

Acta de la Comisién Técnica del 16.6.2021 Resolucién definitiva
Lineas de subvencion y Resolucién provisional del 18.6.2021 del 9.8.2021 Diferencia
Linea 1 (cofinanciacion 25%) 5.999.299 6.000.030 731
Linea 2 (cofinanciacion 40%) 9.995.020 10.432.738 437.718
Linea 3 (cofinanciacion 70%) 13.343.172 13.566.775 223.603
Total 29.337.491 29.999.543 662.052

Importes en euros
Fuente: Elaboracion propia a partir de la base de los datos facilitada por el CatSalut.

Este incremento en la cuantia concedida se explica por varios factores: la inadmision o el
desistimiento de algunas solicitudes, el cambio de puntuacion de algunos equipos vy la in-
corporaciéon de equipos de entidades que no se proponian como beneficiarias en la reso-
lucién provisional, como consecuencia de la admision de las alegaciones presentadas en la
exclusion.

La fiscalizacion de las solicitudes presentadas se ha llevado a cabo en un conjunto de 142
equipos, subvencionados por un total de 18,39 M€, el 61,30% del importe total concedido,
mientras que para los tramites de justificacion se ha revisado el 100% de las ayudas conce-
didas (apartado 2.3).

En la fiscalizacion de las bases y de los tramites para la concesién de las subvenciones de
esta primera convocatoria se ha observado lo siguiente:

a) Criterios de desempate

Las bases de la convocatoria establecian que, en caso de empate en la féormula de calculo
de la puntuacion asignada a las solicitudes, existian otros tres criterios de desempate, vin-
culados al alineamiento con los objetivos del Plan de salud o medio ambiente, la inclusion
en proyectos de innovacion, o la equidad de acceso y colaboracion funcional, para deter-
minar la concesion de la subvencion.

En al menos dos entidades beneficiarias, la documentacion revisada no justifico los criterios
de desempate que se tuvieron en cuenta a la hora de determinar la asignacion de la sub-
vencion a sus equipos, frente a otras solicitudes que fueron excluidas.’

b) Motivacion de la resoluciéon de concesion

Las actas de la Comision Técnica de Valoracion recogieron 239 solicitudes de subvencion
desestimadas por falta de crédito suficiente. Sin embargo, en la resolucién de la concesion
el numero de subvenciones desestimadas por ese motivo fue de 225. Del mismo modo, la
informacion que consta en la resolucion de concesion, en relacion con las solicitudes no admi-
tidas o desistidas, también presenta algunas diferencias con respecto a la de las que constan
como excluidas, por estos motivos, en las actas de la Comision Técnica de Valoracion.

7. Texto modificado a raiz de la alegacion al punto 2.2.a) presentada por el Servicio Catalan de la Salud.
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Estas discrepancias han sido motivadas en un informe elaborado a peticion de la Sindicatura
durante el trabajo de campo, pero no existe evidencia de que estuvieran motivadas adecua-
damente durante la tramitacion de las propuestas o con el acuerdo de resolucion definitiva,
como exigia la base novena de la convocatoria.

2.3. EJECUCION Y JUSTIFICACION

Dado el elevado coste de los equipamientos a financiar, las bases de la convocatoria pre-
veian un anticipo del 80% del importe de la subvencién concedida a las entidades bene-
ficiarias, sin exigir garantias, lo que representaba un total de 23,20 M€,° que el CatSalut hizo
efectivo en septiembre y octubre de 2021.

El pago del importe correspondiente al 20% restante, 6,80 M€, debia tramitarse una vez que
la actuacion subvencionada estuviese debidamente justificada. Segun la resolucion de la
convocatoria de concesion, el plazo de ejecucion del gasto era el 31 de diciembre de 2021
y la fecha limite para justificar la subvencion era el 31 de marzo de 2022.

En base a las conclusiones de la revision del procedimiento de justificacion, finalizado por
la Direccién del Area Econémica y de Inversiones en noviembre de 2022, el 5 de enero de
2023 la direccion del CatSalut resolvid que se iniciasen los expedientes de revocacion total
de las ayudas concedidas a 3 de las entidades beneficiarias, mientras que para 28 de ellas
aprobo¢ el inicio de expedientes de revocacion parcial. La causa de las revocaciones
iniciadas era la ejecucion de inversiones inferiores a las previstas en la solicitud inicial, o bien
el incumplimiento de determinadas condiciones impuestas en las bases de la convocatoria.

Asi pues, del total de las 1.347 solicitudes de financiacién otorgadas en la resolucion de con-
cesion, un grupo de 1.073 fueron revocadas parcialmente; 29 de ellas, de revocacion total;
30, objeto de renuncia, y las 215 restantes fueron aceptadas.

El importe de las ayudas revocadas asciende a 6,12 M€, y dado que el CatSalut habia ade-
lantado el importe de los anticipos, 12 de los beneficiarios deben finalmente reintegrar el
importe total de 1,77 M€, con la adicion de los intereses de demora exigidos de conformidad
con la Ley general de subvenciones (84.169 €), en un plazo maximo de 10 dias a partir del
dia siguiente de la fecha de recepcion de la notificacion de la resolucion.®

La cifra definitiva de las ayudas aprobadas es de 22,88 M€, lo que supone una reduccion del
21,15% respecto a las ayudas que se concedieron inicialmente (sobre los motivos de la
reduccion, véase el cuadro 12):

8. El importe de los anticipos pagados, 23,2 M€, es inferior en 799.633€, al importe de los anticipos que
correspondian de acuerdo con las bases de la convocatoria y el acuerdo de resolucion de concesion, 23,9 M€,
dado que 2 de las entidades beneficiarias percibieron un importe inferior por revocaciones totales y parciales
con posterioridad a la fecha de concesion.

9. En febrero de 2023 las entidades Clinica Ml Nova Alianga, SL, y Salud Catalunya Central-Hospital de Berga
interpusieron recurso de alzada contra la resolucion de revocacion de las ayudas concedidas dictada por la
Direccion del CatSalut.
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Cuadro 8. Ayudas definitivas, importes revocados e importes pendientes de reintegro a 5 de enero de 2023

CONCESION JUSTIFICADO ACEPTADO
Expediente
Inversién Ayuda Anticipo Importe de la Ayuda Ayuda Pendiente Pendiente Intereses | de
Entidad proveedora aprobada otorgada 80% inversion definitiva revocada de pagar de reintegrar de demora | revocacion
Althaia Xarxa Assist. Univ. de Manresa, FP 1.241.932 607.996 469.070 965.907 477.922 (108.415) 8.852 - - | Parcial
Centre MQ Reus, SA 241.500 96.600 77.280 244.080 86.906 (9.694) 9.626 - - | Parcial
Clinica Mi Nova Alianca 620.334 434.234 347.387 633.467 (434.234) - (347.387) (16.501) | Total
Consorcio Corp. Parc Tauli de Sabadell 1.166.000 394.100 315.280 865.472 196.266 (197.834) - (119.014) (5.666) | Parcial
Consorcio Mar Parque de Salud de Barcelona 534.000 161.400 129.120 450.904 135.588 (25.812) 6.468 - - | Parcial
Consorcio Sanitario Alt Penedés i Garraf 515.000 193.250 154.600 407.098 154.364 (38.886) (236) (11) | Parcial
Consorcio Sanitario de L’Anoia 1.699.506 567.082 453.665 1.417.518 474.740 (92.342) 21.074 - - | Parcial
Consorcio Sanitario Terrassa 2.195.410 1.125.337 900.269 2.095.254 1.058.435 (66.902) 158.165 - - | Parcial
Consorcio Sanitario Integral 579.583 314.087 251.270 519.109 295.208 (18.880) 43.938 - - | Parcial
Consorcio Sanitario de El Maresme 1.608.429 969.817 775.854 1.472.333 879.739 (90.079) 103.885 - - | Parcial
Corporacién de Salud de El Maresme y La Selva 254.100 101.640 81.312 211.629 84.505 (17.135) 3.193 - - | Parcial
Fundacié Gestié Sanitaria Hospital Sta. Creu i St. Pau 3.370.070 1.975.820 1.580.656 2.997.702 1.775.596 (200.225) 194.940 - - | Parcial
Fundacié Hospital de I'Esperit Sant 930.000 501.000 400.800 953.603 404.079 (96.921) 3.279 - - | Parcial
Fundacié Ass. Mdtua de Terrassa, FPC 605.553 186.938 149.551 412.784 (186.938) - (149.551) (7.120) | Total
Fundacié Hospital Sant Pau i Santa Tecla 891.380 567.092 453.674 870.327 399.463 (167.629) - (54.211) (2.575) | Parcial
Fundacié Privada Hospital Asil Granollers 2.375.838 1.365.334 1.092.268 2.319.491 1.279.583 (85.751) 187.315 - - | Parcial
Fundacié Salut Emporda 750.000 525.000 420.000 740.553 (525.000) - (420.000) (19.950) | Total
Fundacié Sant Hospital 633.556 343.446 274.757 594.252 18.500 (324.946) - (256.257) (12.201) | Parcial
Gestion de Servicios Sanitarios 580.030 232.012 185.610 499.900 199.960 (32.052) 14.350 - - | Parcial
Gesti¢ Pius Hospital de Valls, SA 342.990 108.543 86.835 288.161 66.667 (41.876) - (20.167) (958) | Parcial
Hospital Clinico de Barcelona 2.541.956 1.397.932 1.118.346 1.822.124 967.611 (430.321) - (150.734) (7.160) | Parcial
Hospital Comarcal Amposta, SAM 72.600 29.040 23.232 72.600 28.990 (50) 5.758 - - | Parcial
Hospital Sant Joan de Reus, SAM 975.381 682.767 546.213 1.118.741 682.767 136.553 - - -
Hospital de Sant Joan de Déu 1.300.75